SECOLO 

5. 1257 settembre, San Gervasio 

Manfredi, principe di Taranto e reggente del regno di Sicilia, promette a Pancrazio Barbo, 

ambasciatore di Raniero Zeno, doge di Venezia, la restituzione in tre rate annuali di 

cinquantamila bisanti, che Andreolo de Mari aveva rubato agli uomini di Venezia.  

Copia semplice del sec. XIII, ASVe, Liber pactorum, II, cc. 63r – 63v. 

Edizione: MARCUS BRANTL 1994, nr. 197. 

Privilegium Manfredi supra restitutionem biçantios quos Andriolus de Mari abstulit hominibus  

Veneciarum. 

<M>anfredus divi augusti imperatoris Friderici filius, Dei gratia princeps Tarentinus, honoris 

Sancti Angeli dominus et illustris regis Conradi secundi in regno Scicilie baiulus generalis, sicut 

patet per privilegium eiusdem domini regis de balio ab eo nobis concesso, cuius tenor inferius 

continetur, per presens scriptum notum facimus universis, quod nos pro parte domini regis 

Conradi secundi et nostra promittimus restituire domino Raynerio Çeno, Dei gratia Venecie, 

Dalmacie atque Chroacie duci, quarte partis et dimidie totius imperii Romanie dominatori pro 

se et comuni Veneciarum, quinquaginta milia bisantiorum, quos Andreolus de Mari abstulit 

hominibus Veneciarum. Premissa, tamen, inquisitione, si pervenerint ad camaram nostram, 

quod eos, sicut, iam dictum est, faciemus restitui iam dicto domino duci et comuni 

Veneciarum per terminos usque ad tres annos a kalendis octubris primo venturi in antea 

numerandos, videlicet, per quemlibet annum terciam partem dictorum bisanciorum. Et si non 

pervenerint ad camaram nostram, cogemus, ad restitutionem dictorum bisanciorum heredes 

predicti Andreoli per predictos terminos trium annorum, sicut iam dictum est, et penitus 

restituemus predictos bisancios de camera nostra per predictum spacium trium annorum. 

34 

 Videlicet, quolibet anno terciam partem ipsorum bisanciorum, sive facta fuerit dicta inquisitio 

sive non, si de bonis dicti Andreoli predictis domino duci et comuni Veneciarum non fuerit 

satisfactum. Tenor, itaque, privilegii de balio nobis a predicto domino rege concessi per omnia 

talis est: «Conradus secundus, Dei gratia regnorum Ierusalem et Scicilie rex ac dux Suavie. 

Notum facimus universis presens privilegium inspecturis, quod cum in pupillam etate 

constituti regni nostri, gubernacula sufficienter gerere nequeamus, ne ob nostre teneritatis 

infaciam regni nostri Scicilie preclara hereditas rectore aliquo nostro sussulti incurrere valeat 

aliqua detrimenta, ut in ipso iusticia vigeat, iura nostra serventur illesa et status eius pacificus